
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 10 de Dezembro de 2020 – 5 
-n. 089.176-2, 3º Sargento PM QPR Amilar Júlio filho, CPF n. 
553.669.446-87, a partir de 03/09/2020, com os proventos integrais 
de seu posto, por ter sido submetido à inspeção de saúde pela Junta 
Central de Saúde da Corporação, sendo declarado Incapaz definitiva 
e plenamente para todos os serviços de natureza policial militar e ati-
vidades inerentes ao cargo ou função por estar acometido de moléstias 
não profissionais, não decorrentes de acidente de serviço, não alienan-
tes e não invalidantes no estágio em que se encontra, podendo exercer 
atividades na vida civil, conforme Laudo de Reforma de Ata n. 130, 
de 03/09/2020;
-n. 119.572-6, 3º Sargento PM QPR Alexandre Antônio Diniz Avelar, 
CPF n. 006.981.966-19, a partir de 03/06/2020, com os proventos inte-
grais de seu posto, por ter sido submetido à inspeção de saúde pela 
Junta Central de Saúde da Corporação, sendo declarado Incapaz defi-
nitiva e plenamente para todos os serviços de natureza policial mili-
tar e atividades inerentes ao cargo ou função por estar acometido de 
moléstias não profissionais, não decorrentes de acidente de serviço, não 
alienantes e não invalidantes no estágio em que se encontra, podendo 
exercer atividades na vida civil, conforme Laudo de Reforma de Ata n. 
057, de 03/06/2020;

09 1426618 - 1

ATOS DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL Retifica o ato de CONCESSÃO DE FÉRIAS PREMIO, publi-
cado no MG 204, de 06/10/2020 e transcrito no BGPM 204 06/10/2020; 
alusivos ao n 148.246 - 2, JACQUELINE DE ALMEIDA SOUZA 
LEITE:
Onde se lê: nº. 148 .246-2, JACQUELINE DE ALMEIDA SOUZA 
LEITE, EEB1A-24, referentes ao 1º lustro, a partir de 05/04/2020.
Leia-se: nº. 148 .246-2, JACQUELINE DE ALMEIDA SOUZA LEITE, 
EEB1C-24, referentes ao 1º lustro, a partir de 05/04/2020.

ATOS DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL Retifica o ato de CONCESSÃO DE FÉRIAS PREMIO, publi-
cado no MG 204, de 06/10/2020 e transcrito no BGPM 204 06/10/2020; 
alusivos ao n 166.514 - 0, JOIANNE TOMAZ SILVA ANDRADE:
Onde se lê: nº. 166 .514-0, JOIANNE TOMAZ SILVA ANDRADE, 
AGPM1A, referentes ao 1º lustro, a partir de 03/01/2020.
Leia-se: nº. 166 .514-0, JOIANNE TOMAZ SILVA ANDRADE, 
ASPM-1C, referentes ao 1º lustro, a partir de 03/01/2020.

ATOS DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL Retifica o ato de CONCESSÃO DE FÉRIAS PREMIO, publi-
cado no MG 204, de 06/10/2020 e transcrito no BGPM 204 06/10/2020; 
alusivos ao n 167.099 - 1, JACKLINE ALVIM DE ALMEIDA:
Onde se lê: nº. 167 .009-1, JACKELINE ALVIM DE ALMEIDA, 
ASPM-1B, referente ao 1º lustro, a partir de 28/06/2020.
Leia-se: nº. 167.099-1, JACKELINE ALVIM DE ALMEIDA, 
ASPM-1B, referente ao 1º lustro, a partir de 28/06/2020.

09 1426574 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

Cel PM QOR Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos

LICENÇA À GESTANTE
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSM, no uso da 
competência que lhe confere o artigo 1º, letra “e”, da Portaria n.° 792, 
de 24/06/2019, CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do 
Parágrafo III art. 39° da Constituição da República e da Lei Comple-
mentar n°64 de 25/03/2002 e inciso II, art. 7° da Lei Complementar 
121 de 29/12/2011 à servidora: Matricula 1459923-7, MARIANA DE 
CASTRO PIMENTA, por um período de 120 (cento e vinte) dias, pror-
rogáveis por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 03/12/2020. 

Belo Horizonte, 09 de dezembro de 2020.
(a) Paulo de Vasconcelos Júnior, Cel PM QOR
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças.

09 1426644 - 1

AJUDA DE CUSTO- REMOÇÃO EX-OFFÍCIO
O Diretor-Geral do IPSM, Concede Ajuda de Custo, nos termos dos 
artigos 132 e 133, da Lei nº 869 de 05.07.52, parecer nº 7.641 de 
04.12.89 da Procuradoria Geral do Estado, às servidoras:
-Masp 1434196-0, Luciana Emi Nagata, de São João Del Rei, para 
Barbacena;
-Masp 1426570-6, Ana Paula Alves Silva, de Itabira, para Belo 
Horizonte. 

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2020.
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR

Diretor-Geral
09 1426596 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CHEFE DA 

POLÍCIA CIVIL DE MINAS GERAIS
73.928 – no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do art. 
22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, designa 
Rosilene Alves de Souza, Delegada-Geral de Polícia, MASP 258.793-9, 
para responder pelo expediente da Casa de Custódia da Polícia Civil, 
sem prejuízo de suas funções junto ao Núcleo de Gestão Prisional.

73.929 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, Walter do Rosario Souza Felisberto, Delegado-Geral de Polícia, 
MASP 259.349-9, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil 
de Esmeraldas/3ª DRPC de Ribeirão das Neves/2º Depto Contagem, 
procedente da Casa de Custódia da Polícia Civil/ SIPJ.

73.930 – no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do art. 22 
da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, remove Mar-
celo Nunes Junior, Delegado de Polícia Titular, MASP 1.188.595-1, 
para prestar serviços no 7º Departamento de Polícia Civil de Divinópo-
lis, com atuação junto ao Núcleo Correcional, procedente da 1ª Delega-
cia Regional de Polícia Civil de Divinópolis / 7º Depto.

73.931 – usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art.106, alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Marcelo Giust Werneck 
Cortes, cargo efetivo de Médico Legista, nível I, MASP 1.366.569-0, 
lotado no Posto de Pericia Integrada de Conselheiro Lafaiete, a partir de 
01/12/2020, data do desligamento do servidor.

73.932 – no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9.401, de 18 
de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27.471, de 22 
de outubro de 1987, concede a Alexandra de Castro Monteiro Souza, 
Escrivã de Polícia, nível Especial, MASP 369.835-4, lotada na Dele-
gacia Especializada de Investigação de Crimes de Racismo, Xenofo-
bia, Lgbtfobia e Intolerâncias Correlatas/ DEMID/ DEFAM, redução 
de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 
6 (seis) meses.

73.933 – usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art.106, alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Nathalia Vieira Wurdinger, 
cargo efetivo de Investigadora de Polícia, nível II, MASP 1.242.400-8, 
lotada na 1ª Delegacia Regional de Policia Civil de Teófilo Otoni, a par-
tir de 10/03/2020, data do desligamento do servidor.

73.934 – no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso IV 
do art. 22, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
face ao teor do oficio PCMG/SIIP/GAB nº. 1575/2020, visando regula-
rizar situação funcional, Danielle Rodrigues dos Reis, Investigadora de 
Polícia, nível I, MASP 1.480.201-1, para prestar serviços na Diretoria 
de Informática/ SIIP, procedente da Superintendência de Informações e 
Inteligência Policial/ SIIP.

73.935 – usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos 
do art.106, alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolu-
ção SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Wesley Figueiredo de 
Freitas, cargo efetivo de Técnico Assistente da Polícia Civil, MASP 
1.356.178-2, lotado no Departamento de Trânsito/ DETRAN, a partir 
de 03/12/2020, data do desligamento do servidor.

73.936 – no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto 
42.251 de 09 de janeiro de 2002, que dispõem sobre a execução orça-
mentária e financeira,
Designa a servidora a seguir nominada para exercer a função de Res-
ponsável Técnico na respectiva Unidade Executora:

MASP Nome Cargo UE

1.480.201-1 Danielle Rodri-
gues dos Reis Investigador de Polícia 1510069

1510082

73.937 – no uso de suas atribuições legais e considerando o artigo 22 
do Decreto nº 37.924, de 16 de maio de 1996, e Decreto 42.251 de 
09 de janeiro de 2002, que dispõem sobre a execução orçamentária e 
financeira,
Designa a servidora a seguir nominada para exercer a função de Orde-
nador de Despesas na respectiva Unidade Executora:

MASP Nome Cargo UE

1.256.840-8 Daiana Silva 
Caetano Investigador de Polícia 1450376

Dispensa a servidora a seguir da função de Responsável Técnico na 
respectiva Unidade Executora:

MASP Nome Cargo UE

1.256.840-8 Daiana Silva 
Caetano Investigador de Polícia 1450376

Designa o servidor a seguir nominado para exercer a função de Respon-
sável Técnico na respectiva Unidade Executora:

MASP Nome Cargo UE

1.361.200-7 Leandro Pelli-
zzaro Lima

Tecnico Assistente da 
Policia Civil 1450376

73.938 – no uso de suas atribuições, retifica o ato nº 73.820, referente 
a licença de Fabio Rodrigues Mendes Junior, MASP 667.735-5, publi-
cado no IOMG em 10/11/2020.
Onde se lê: pelo período de 30 (trinta) dias, a partir de 01/11/2020;
Leia-se: pelo período de 8 (oito) dias, a partir de 01/11/2020.

ATOS ASSINADOS PELA SENHORA SUPERINTENDENTE 
DE INVESTIGAÇÃO E POLÍCIA JUDICIÁRIA

73.939 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 
129, de 08 de novembro de 2013, Dimas José de Melo Neto, MASP 
1.482.725-7, Escrivão de Polícia, nível I, para prestar serviço na 2ª 
Delegacia Regional de Polícia Civil de Capelinha/14º Depto Curvelo, 
procedente de Água Boa.

09 1426947 - 1

HOSPITAL DA POLÍCIA CIVIL
PORTARIA Nº 49/2020

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções,
Resolve:
I. conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
Masp. 298.526-5, Ronaldo Antônio Lemos, Investigador de Polícia, 
lotado em Contagem, 9 dias a partir de 20/11/20.
Masp. 341.239-2, Elton Pereira da Costa, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 8 dias a partir de 16/11/20.
Masp. 342.079-1, Daniela Silva, Investigadora de Polícia, lotada na 
Capital, 15 dias a partir de 4/11/20.
Masp. 342.121-1, Nivaldo de Oliveira Paulo, Investigador de Polí-
cia, lotado em João Monlevade, 39 dias a partir de 17/11/20, em 
prorrogação.
Masp. 343.980-9, Dênio de Melo Paiva, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 60 dias a partir de 27/11/20, em prorrogação.
Masp. 345.987-2, Doraci Cristina Ferreira, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 10 dias a partir de 19/11/20.
Masp. 349.939-9, Elzilene Cardoso Fonseca da Cruz, Perita Criminal, 
lotada na Capital, 1 dia a partir de 18/11/20.
Masp. 352.117-6, José Carlos Rodrigues das Neves, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 30 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 370.211-5, Luiz Cláudio de Barros, Investigador de Polí-
cia, lotado em João Monlevade, 60 dias a partir de 27/11/20, em 
prorrogação.
Masp. 386.134-1, Ana Nésia Fernandes Barbosa, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 90 dias a partir de 25/11/20, em prorrogação.
Masp. 386.154-9, Deborah Simone Veneza Paxeco, Escrivã de Polícia, 
lotada em Pirapora, 7 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 386.164-8, Edna Cesária de Oliveira, Escrivã de Polícia, lotada 
em Caratinga, 15 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 386.340-4, Cristiano de Souza Faustino, Investigador de Polícia, 
lotado em Caratinga, 60 dias a partir de 12/11/20, em prorrogação.
Masp. 443.612-7, Valéria Rosalina Dias e Santos, Perita Criminal, 
lotada na Capital, 15 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 457.766-4, Cléber Faria da Silva, Delegado de Polícia, lotado em 
Santos Dumont, 12 dias a partir de 16/11/20.
Masp. 457.948-8, Rochelly Barros Rocha, Escrivã de Polícia, lotada em 
Curvelo, 60 dias a partir de 17/11/20, em prorrogação.
Masp. 457.978-5, Patrícia Araújo Buonincontro, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 3 dias a partir de 25/11/20.
Masp. 546.589-3, Charles Diniz Dias, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 2 dias a partir de 23/11/20, em prorrogação.
Masp. 556.792-0, Pedro Silva Celestino, Investigador de Polícia, lotado 
em Caratinga, 14 dias a partir de 26/11/20.
Masp. 572.107-1, Sidney Aleluia Ribeiro, Delegado de Polícia, lotado 
na Capital, 3 dias a partir de 21/11/20, em prorrogação.
Masp. 598.697-1, Juliano de Oliveira Pires, Investigador de Polícia, 
lotado em Viçosa, 7 dias a partir de 20/11/20.
Masp. 645.881-4, Daniel Vieira Rogério, Investigador de Polícia, lotado 
em Teixeiras, 60 dias a partir de 20/11/20, em prorrogação.
Masp. 667.853-6, Daniela Caren de Freitas Pego, Investigadora de 
Polícia, lotada em Montes Claros, 30 dias a partir de 21/11/20, em 
prorrogação.
Masp. 667.914-6, Monique Moraes Mazoni do Nascimento, Escrivã de 
Polícia, lotada em Barbacena, 5 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 668.150-6, Francisco Carlos Ruela, Investigador de Polícia, 
lotado em Guaxupé, 15 dias a partir de 10/11/20, em prorrogação.
Masp. 895.208-7, Vagner Luciano Pereira de Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em Pirapora, 2 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 930.757-0, Luiza de Marilac Costa Barbosa, Escrivã de Polícia, 
lotada em Tupaciguara, 7 dias a partir de 16/11/20; 9 dias a partir de 
23/11/20, em prorrogação.
Masp. 982.522-5, Renata Ferreira de Moura, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 14 dias a partir de 19/11/20, em prorrogação.
Masp. 1.056.485-4, Claudinei de Lima Pereira, Investigador de Polícia, 
lotado em Conceição do Mato Dentro, 45 dias a partir de 17/11/20.
Masp. 1.057.459-8, Clodoaldo Cosme Lopes de Oliveira, Investigador 
de Polícia, lotado em Teófilo Otoni, 8 dias a partir de 16/11/20.
Masp. 1.060.887-5, Nat King Cole Rodrigues dos Santos, Investigador 
de Polícia, lotado em Manhumirim, 8 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 1.060.920-4, Victor Rocha Santos, Investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 40 dias a partir de 10/11/20, em prorrogação.
Masp. 1.061.161-4, Marco Aurélio Nazaré de Melo, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 24/11/20.
Masp. 1.108.557-8, Cecília Rosa de Araújo, Escrivã de Polícia, lotada 
em Patos de Minas, 30 dias a partir de 11/11/20.
Masp. 1.111.367-7, Alexandre do Nascimento Ramos, Delegado de 
Polícia, lotado em Alto Rio Doce, 30 dias a partir de 26/11/20.
Masp. 1.111.410-5, Samuel de Gouveia, Perito Criminal, lotado em 
Juiz de Fora, 7 dias a partir de 24/9/20.

Masp. 1.111.637-3, Alex Vasconcelos Ferreira de Brito, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 22/11/20.
Masp. 1.111.763-7, Severino Franklin Paiva Almeida, Investigador de 
Polícia, lotado em Janaúba, 10 dias a partir de 25/11/20.
Masp. 1.112.255-3, Edmilson Velloso Bicalho, Investigador de Polícia, 
lotado em Grão Mogol, 10 dias a partir de 26/11/20.
Masp. 1.112.980-6, Carlos Antônio da Conceição, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 15/11/20.
Masp. 1.120.991-3, Eduardo Furtado Oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 7 dias a partir de 19/11/20.
Masp. 1.122.642-0, Fábio Firmo dos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado em Tarumirim, 10 dias a partir de 22/11/20.
Masp. 1.127.315-8, Amauri David Costa, Escrivão de Polícia, lotado 
em Itacarambi, 30 dias a partir de 12/11/20.
Masp. 1.128.476-7, Patrick Alcântara de Medeiros, Perito Crimi-
nal, lotado em Paracatu, 7 dias a partir de 11/11/20; 6 dias a partir de 
18/11/20, em prorrogação.
Masp. 1.136.825-5, Kecirley Jorgiane de Oliveira Martins, Investiga-
dora de Polícia, lotada em Montes Claros, 9 dias a partir de 17/11/20.
Masp. 1.145.077-2, Érica Alvarenga de Rezende Bastos, Delegada de 
Polícia, lotada na Capital, 3 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 1.145.253-9, Mary Lucy da Mata Yamada, Perita Criminal, 
lotada em Sete Lagoas, 15 dias a partir de 19/11/20.
Masp. 1.145.379-2, Renan Barros Peres, Escrivão de Polícia, lotado em 
Poços de Caldas, 7 dias a partir de 25/11/20.
Masp. 1.174.215-2, Weslley Braga Bicalho, Investigador de Polícia, 
lotado em Pedro Leopoldo, 10 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 1.174.320-0, Fábio Nascimento Ferreira, Investigador de Polícia, 
lotado em Tiradentes, 30 dias a partir de 18/11/20, em prorrogação.
Masp. 1.174.863-9, Fábio Cabreira Teixeira, Investigador de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, 15 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 1.183.718-4, Wehbi Machado Botelho Arabi, Médico Legista, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 9/11/20; 8 dias a partir de 
16/11/20.
Masp. 1.188.411-1, Leonardo dos Santos Diniz, Delegado de Polícia, 
lotado em Bocaiúva, 30 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 1.188.927-6, Jacqueline de Souza Eveling, Escrivã de Polícia, 
lotada em Juiz de Fora, 5 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 1.189.157-9, Fernanda Kelly Silva Alves Fernandes, Escrivã de 
Polícia, lotada em Formiga, 10 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 1.208.388-7, Diener Marcos Alves, Escrivão de Polícia, lotado 
em Contagem, 60 dias a partir de 19/11/20.
Masp. 1.229.579-6, João Henrique Roscoe Diniz, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 12 dias a partir de 19/11/20.
Masp. 1.233.593-1, Raquel Sala da Silva, Escrivã de Polícia, lotada em 
Campina Verde, 15 dias a partir de 17/11/20.
Masp. 1.233.837-2, Thiago Prates de Oliveira, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 1.233.929-7, Wagner Luiz da Silva, Escrivão de Polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 14/11/20, em prorrogação.
Masp. 1.233.963-6, Desireé Marques Miranda, Escrivã de Polícia, 
lotada em Porteirinha, 15 dias a partir de 13/11/20.
Masp. 1.241.852-1, Carlos Brasil Santos Júnior, Delegado de Polícia, 
lotado em São Sebastião do Paraíso, 15 dias a partir de 17/11/20.
Masp. 1.242.339-8, David Thiago dos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 12 dias a partir de 19/11/20.
Masp. 1.242.374-5, Daniel Augusto Mota Rocha, Investigador de Polí-
cia, lotado em Betim, 10 dias a partir de 21/11/20.
Masp. 1.243.266-2, André Souto Vieira, Investigador de Polícia, lotado 
em Montes Claros, 1 dia a partir de 23/11/20.
Masp. 1.243.298-5, Amanda Rodrigues Sulz, Investigadora de Polícia, 
lotada em Teófilo Otoni, 10 dias a partir de 17/11/20.
Masp. 1.243.314-0, Renato Rodrigues de Albuquerque, Investigador de 
Polícia, lotado em Piumhi, 4 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 1.245.848-5, Igor de Oliveira Ganem, Investigador de Polícia, 
lotado em Itambacuri, 7 dias a partir de 19/11/20.
Masp. 1.256.112-2, Luana Graziele da Matta Pains, Investigadora de 
Polícia, lotada em Betim, 6 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 1.256.217-9, André de Oliveira Sousa, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 4 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 1.256.408-4, Moisés Fillyph Lopes Benfica, Investigador de 
Polícia, lotado em Couto de Magalhães, 7 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 1.256.825-9, Daniel de Souza Assis, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 6 dias a partir de 13/11/20.
Masp. 1.257.039-6, Diogo Zanetti da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 17/11/20.
Masp. 1.257.448-9, Wellington Antônio da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em São João Del Rei, 14 dias a partir de 17/11/20.
Masp. 1.308.126-0, Pedro Henrique de Oliveira Rodrigues, Analista da 
Polícia Civil, lotado em Patos de Minas, 45 dias a partir de 12/11/20.
Masp. 1.317.038-6, Marcus Vinícius de Aguiar Costa, Investigador de 
Polícia, lotado em Uberlândia, 7 dias a partir de 16/11/20.
Masp. 1.317.643-3, Franklin Dírcio Domingues, Escrivão de Polícia, 
lotado em Governador Valadares, 7 dias a partir de 20/11/20.
Masp. 1.317.785-2, Carlos Dante Gomes Lima, Escrivão de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 30 dias a partir de 25/11/20.
Masp. 1.317.911-4, Bernardo Gouvêa Fernandes, Escrivão de Polícia, 
lotado em Governador Valadares, 10 dias a partir de 13/11/20.
Masp. 1.317.929-6, Elisa Fialho Sena Gomes, Escrivã de Polícia, lotada 
em Rio Casca, 44 dias a partir de 24/11/20.
Masp. 1.318.519-4, Beliny Magalhães Leão, Escrivão de Polícia, lotado 
em Virginópolis, 5 dias a partir de 16/11/20.
Masp. 1.330.348-2, Marco Antônio de Amorim Brandão, Delegado de 
Polícia, lotado em Betim, 14 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 1.330.534-7, Bruno Fernandes Barbosa, Delegado de Polícia, 
lotado em Janaúba, 7 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 1.331.251-7, Carolina Bomfim Queiroga Gabler, Delegada de 
Polícia, lotada em Governador Valadares, 3 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 1.340.780-4, Júlio César Serra, Escrivão de Polícia, lotado na 
Capital, 5 dias a partir de 20/11/20.
Masp. 1.340.825-7, Lutmilla Santos de Oliveira, Escrivã de Polícia, 
lotada em Conceição das Alagoas, 20 dias a partir de 23/1120.
Masp. 1.352.506-8, Mariana Vieira Scanapieco, Técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada em Juiz de Fora, 10 dias a partir de 19/11/20.
Masp. 1.352.683-5, Anelise de Carvalho Dias, Técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada na Capital, 10 dias a partir de 19/11/20.
Masp. 1.352.813-8, Flávia de Souza Ferreira, Técnica Assistente 
da Polícia Civil, lotada na Capital, 120 dias a partir de 17/11/20, em 
prorrogação.
Masp. 1.353.241-1, Rachel Najm Atala Lombelo, Técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada na Capital, 14 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 1.354.533-0, Túlio Rafael Souza, Técnico Assistente da Polícia 
Civil, lotado na Capital, 10 dias a partir de 9/11/20.
Masp. 1.354.917-5, Silane Rodrigues Ferreira, Técnica Assistente 
da Polícia Civil, lotada em Governador Valadares, 5 dias a partir de 
19/11/20, em prorrogação.
Masp. 1.356.762-3, Diany Julimara Dantas Rodrigues, Analista da 
Polícia Civil, lotada em Teófilo Otoni, 7 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 1.359.332-2, Marilene Rocha Sander, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 3 dias a partir de 17/11/20.
Masp. 1.366.135-0, Daniela Paim Carvalho Garcia, Médica Legista, 
lotada em Sabará, 3 dias a partir de 25/11/20.
Masp. 1.381.099-9, Renata Nery Ferreira, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 2 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 1.391.647-3, Rejane Alves Vieira, Investigadora de Polícia, 
lotada em Pirapora, 16 dias a partir de 8/11/20, em prorrogação.
Masp. 1.411.904-4, Adriana Maria Duarte de Castro Silva, Investiga-
dora de polícia, lotada na Capital, 6 dias a partir de 16/11/20.
Masp. 1.412.062-0, Héber Ferreira da Mota, Investigador de Polícia, 
lotado em Unaí, 4 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 1.412.456-4, Dhiogo de Oliveira Ramos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Januária, 5 dias a partir de 19/11/20.
Masp. 1.412.589-2, Aldirah Nuss Von Held, Investigadora de Polícia, 
lotada em Tombos, 15 dias a partir de 24/11/20.
Masp. 1.412.983-7, Cinthia de Almeida Rodrigues, Investigadora de 
Polícia, lotada em Itambacuri, 30 dias a partir de 12/11/20.
Masp. 1.413.010-8, Gabriel de Araújo Nogueira, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 20/11/20, em prorrogação.
Masp. 1.427.150-6, Panmela Alves Machado de Souza, Investigadora 
de Polícia, lotada em Patos de Minas, 5 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 1.455.445-5, Ana Paula de Souza Carvalho Medeiros, Investiga-
dora de Polícia, lotada em Caratinga, 14 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 1.455.453-9, Geórgia Rodrigues Mata Mascarenhas, Investiga-
dora de Polícia, lotada em Itambacuri, 7 dias a partir de 21/11/20.
Masp. 1.458.375-1, Fabrycio Ferreira Ribeiro, Investigador de Polícia, 
lotado em Carmo do Rio Claro, 10 dias a partir de 17/11/20.
Masp. 1.458.641-6, Júnia Luiza Gonçalves Silva, Investigadora de 
Polícia, lotada em Araxá, 7 dias a partir de 18/11/20.
Masp. 1.460.515-8, Danilo Botelho de Araújo, Investigador de Polícia, 
lotado em Januária, 4 dias a partir de 19/11/20, em prorrogação.

Masp. 1.476.980-6, Camila Dias Nogueira, DAD-8, lotada na Capital, 
5 dias a partir de 16/11/20.
Masp. 1.478.945-7, Letícia Cristina Giacomolli, Delegada de Polícia, 
lotada em Patrocínio, 30 dias a partir de 24/11/20, em prorrogação.
Masp. 1.479.843-3, André Deslandes Bens de Souza, Investigador de 
Polícia, lotado em Carlos Chagas, 30 dias a partir de 24/11/20.
Masp. 1.479.845-8, Alberto Pontes Neto, Investigador de Polícia, 
lotado em Conceição da Aparecida, 3 dias a partir de 11/11/20, em 
prorrogação.
Masp. 1.480.040-3, Daniel Abreu Ferreira, Investigador de Polícia, 
lotado em Sete Lagoas, 6 dias a partir de 12/11/20; 4 dias a partir de 
18/11/20, em prorrogação.
Masp. 1.480.201-1, Danielle Rodrigues dos Reis, Investigadora de 
Polícia, lotada em Pedro Leopoldo, 10 dias a partir de 17/11/20.
Masp. 1.482.615-0, Daniela Gislaine Abrahão, Escrivã de Polícia, 
lotada em Itamarandiba, 15 dias a partir de 13/11/20.

II. conceder ajustamento funcional, nos termos da Lei, aos seguintes 
servidores:
Masp. 386.304-0, Aline Fonseca Lemos Almeida, Investigadora 
de Polícia, lotada em Diamantina, 180 dias a partir de 23/11/20, em 
prorrogação.
Masp. 1.242.712-6, Janaína Fabris, Investigadora de Polícia, lotada em 
Vespasiano, 120 dias a partir de 25/11/20.
Masp. 1.256.388-8, Ricardo Canals Filho, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 180 dias a partir de 22/11/20, em prorrogação.
Masp. 1.391.647-3, Rejane Alves Vieira, Investigadora de Polícia, 
lotada em Pirapora, 180 dias a partir de 24/11/20.
Masp. 1.458.641-6, Júnia Luiza Gonçalves Silva, Investigadora de 
Polícia, lotada em Araxá, 60 dias a partir de 25/11/20.

III. indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
Masp. 349.109-9, Ronaldo de Almeida, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, licença indeferida em 25/11/20, por não constatação de inca-
pacidade laborativa.
Masp. 370.233-9, Paulo César Braga, Investigador de Polícia, lotado 
em São Gonçalo do Pará, licença indeferida em 26/11/20, por não cons-
tatação de incapacidade laborativa.
Masp. 458.058-9, Elizabeth Rosa Corrêa de Freitas, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, licença indeferida em 17/11/20, por necessidade de 
perícia presencial.
Masp. 619.301-5, Núbia Pereira dos Santos, Investigadora de Polícia, 
lotada em Teófilo Otoni, licença indeferida em 26/11/20, por documen-
tação insuficiente.
Masp. 1.112.273-6, Vinícius Soares Cardoso, Investigador de Polícia, 
lotado em Brasília de Minas, licença indeferida em 24/11/20, por docu-
mentação insuficiente.
Masp. 1.174.216-0, Henrique Santos Pinto de Souza, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, licença indeferida em 26/11/20, por docu-
mentação insuficiente.
Masp. 1.174.381-2, Aluízio Cristovam Colombini Júnior, Escrivão 
de Polícia, lotado em Contagem, licença indeferida em 26/11/20, por 
documentação insuficiente.
Masp. 1.189.246-0, Juliana Luísa de Miranda Dutra, Escrivã de Polí-
cia, lotada na Capital, licença indeferida em 18/11/20, por necessidade 
de perícia presencial.
Masp. 1.242.934-6, Everton Pereira de Araújo, Investigador de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, licença indeferida em 26/11/20, por docu-
mentação insuficiente.
Masp. 1.256.984-4, Daniel Francisco das Chagas, Investigador de Polí-
cia, lotado em Nova Serrana, alta do Ajustamento Funcional indeferida, 
por não constatação de elementos técnicos para o deferimento.
Masp. 1.257.404-2, Rafael Walsh Guimarães, Investigador de Polícia, 
lotado em São João Del Rei, licença indeferida em 26/11/20, por não 
constatação de incapacidade laborativa.
Masp. 1.330.565-1, Bruno Campos Morato, Delegado de Polícia, 
lotado em Santana do Paraíso, licença indeferida em 24/11/20, por 
documentação insuficiente.
Masp. 1.352.667-8, Cindy Laura Nascimento de Azevedo, Técnica 
Assistente da Polícia Civil, lotada na Capital, licença indeferida em 
26/11/20, por documentação inadequada.
Masp. 1.412.456-4, Dhiogo de Oliveira Ramos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Januária, licença indeferida em 24/11/20, para o período 
a partir de 16/11/20, por não constatação de incapacidade laborativa.
Masp. 1.458.373-6, Gabriela Thais de Oliveira, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Poços de Caldas, licença indeferida em 26/11/20, por 
documentação inadequada.
Masp. 1.460.580-2, Pedro Coutinho Vaz de Melo, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, licença indeferida em 26/11/20, por documen-
tação insuficiente.
Masp. 1.480.099-9, Ricardo da Silva Peixoto, Investigador de Polícia, 
lotado em Almenara, licença indeferida em 26/11/20, por documenta-
ção inadequada.

IV. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
Masp. 343.980-9, Dênio de Melo Paiva, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, retificando licença publicada na Portaria 47/2020. Onde se 
lê Masp. 348.980-9, leia-se Masp. 343.980-9.
Masp. 1.112.794-1, Wesley Moreira Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Teófilo Otoni, retificando licença publicada na Porta-
ria 42/2020. Onde se lê 60 dias a partir de 25/9/20, leia-se 56 dias a 
partir de 25/9/20; retificando alta publicada na Portaria 48/2020. Onde 
se lê alta a partir de 13/11/20, leia-se alta a partir de 20/11/20, sem 
restrições.
Masp. 1.145.062-4, Edson Rogério de Morais, Delegado de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, retificando licença publicada na Portaria 
48/2020. Onde se lê 11 dias a partir de 13/11/20, leia-se 6 dias a partir 
de 13/11/20.
Masp. 1.413.365-6, Carolina Costa Albuquerque, Investigadora de 
Polícia, lotada em Leopoldina, retificando licença publicada na Portaria 
47/2020. Onde se lê Masp. 1.413.356-6, leia-se Masp. 1.413.365-6.
Masp. 1.418.692-8, Ludmila Villela Morais Almeida, Perita Criminal, 
lotada na Capital, retificando licença publicada na Portaria 47/2020. 
Onde se lê 7 dias a partir de 10/11/20, leia-se 10 dias a partir de 
10/11/20.
Masp. 1.479.877-1, Ariane Almeida Ludwig, Investigadora de Polícia, 
lotada em Formiga, retificando licença publicada na Portaria 45/2020. 
Onde se lê 30 dias a partir de 23/10/20, leia-se 20 dias a partir de 
23/10/20.

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
Masp. 668.044-1, Hamilton de Souza Honorato, Investigador de Polí-
cia, lotado em Montes Claros, alta a partir de 18/11/20, sem restrições.
Masp. 1.057.459-8, Clodoaldo Cosme Lopes de Oliveira, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Teófilo Otoni, alta a partir de 24/11/20, com 
restrições.
Masp. 1.111.507-8, Ellen das Dores Amaral Campos Gurita, Investi-
gadora de Polícia, lotada em Barbacena, alta a partir de 23/11/20, sem 
restrições.
Masp. 1.242.634-2, Luiza Helena de Siqueira, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Poços de Caldas, alta do Ajustamento Funcional, a partir 
de 24/11/20.
Masp. 1.391.647-3, Rejane Alves Vieira, Investigadora de Polícia, 
lotada em Pirapora, alta a partir de 24/11/20, com restrições.
Masp. 1.458.641-6, Júnia Luiza Gonçalves Silva, Investigadora de 
Polícia, lotada em Araxá, alta a partir de 25/11/20, com restrições.

Belo Horizonte, 30 de novembro de 2020.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

PORTARIA Nº 50/2020
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções,
Resolve:
I. conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
Masp. 226.520-5, Carlos Gomes Seabra, Investigador de Polícia, lotado 
em Santa Juliana, 40 dias a partir de 23/11/20, em prorrogação.
Masp. 258.851-5, Honório Caetano de Oliveira Ambrósio, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 20 dias a partir de 28/10/20.
Masp. 275.800-1, Antônio Ribeiro dos Santos Neto, Investigador de 
Polícia, lotado em Ouro Fino, 90 dias a partir de 26/10/20.
Masp. 341.682-3, Júnior Roque Marculino, Investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 11 dias a partir de 23/11/20.
Masp. 349.109-9, Ronaldo de Almeida, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 11 dias a partir de 25/11/20, em prorrogação.
Masp. 349.940-7, Érica Maria Costa Santos, Perita Criminal, lotada na 
Capital, 120 dias a partir de 11/11/20.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320201209231235015.


